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Značaj dentalne fotografije
Planiranje i izbor tera-

pijskog postupka jedna je 
od najvažnijih faza za uspeh 
lečenja, posebno ako je reč o 
kombinovanim i multidiscipli-
narnim terapijskim zahvati-
ma. Analiza ,,početnog stanja“, 
profilne i an face fotografije 
deo su standarne procedure u 
planiranju ortodontske terapi-
je, ali sve češće predstavljaju 
i obavezni segment protetske 
ili konzervativne restaurativ-
ne procedure. Nema plana 
lečenja gde dentalna foto-
grafija nije koristan saveznik 
i izuzetna pomoć. Ako je do-
bar plan pola uspešne terapi-
je, onda je početna dentalna 
fotografija obavezni deo sva-
kog ozbiljnog plana. 

Komunikacija s pacijentom 
predstavlja logičan nastavak pla-
niranja terapije. Pacijenti često 
imaju jako površno shvatanje i 
poznavanje problema koji po-
stoje u njihovoj usnoj duplji. 
Oni dolaze sa svojim željama 
i očekivanjima, ili suprotno 
tome nemaju jasan stav šta 
tačno treba da se uradi i kako 
da se terapija sprovede. Ima-

jući u vidu to da je čak i za-
konska obaveza da pacijenti 
odobre terapijski postupak, 
očigledno vizuelna komuni-
kacija znatno olakšava ovu 
fazu rada u stomatološkoj or-
dinaciji. Kao što stara izreka 
govori: „slika vredi hiljadu 
reči“, uz par dobrih fotogra-
fija pacijent može steći uvid 
u delove retromolarne regije, 
gornjih bočnih zuba i druge 
slabo vidljive delove usne du-
plje. Na ovaj način će se omo-
gućiti pacijentu da sagleda 
problem onako kako ga vidi 
stomatolog i uštedeti stoma-
tologu mnogo vremena koje 
bi inače proveo objašnjava-
jući i opisujući problem. Uz 
dobru fotografiju i pravilno 
fokusiranje i zumiranje na 
karakteristična mesta, paci-
jent za kratko vreme može da 
dobije potpunu informaciju o 
svom oralnom stanju i done-
se ispravnu odluku o prihva-
tanju predložene terapije. 

Kolegijalna komunikacija 
i konsultacija sve češće je po-
treba ne samo za mlađe kole-
ge, već i za iskusne kliničare. 
Sredstva masovne komunika-

Fotografija u stomatologiji
Shofu EyeSpecial CII – korak dalje
Autor: prof. dr Dejan Marković, dr Dušan Kosanović (Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu)

Još od razvitka kolor fotografije, 50-tih godina prošlog veka, fotografija je zauzela značajno mesto u svakodnevnoj stomatološ-
koj praksi. Intraoralne i ekstraoralne fotografije danas predstavljaju neizostavan deo brojnih dijagnostičkih procedura, plani-
ranja terapije, vizuelne rekonstrukcije toka lečenja kao i nezamenjiv deo medicinske dokumentacije.

cije omogućavaju lak i brz 
prenos informacija, tako da 
slanje digitalnih verzija ra-
diograma i fotografija uz kli-
nički opis ubrzava proces po-
stavljanja tačne dijagnoze i 
pravilne indikacije za mnoge 
kliničke situacije. Komunika-
cija s tehničarima uz pomoć 
dentalne fotografije značajno 
je olakšana i kada se plani-
raju radovi ili prenose in-
formacije važne za dentalnu 
nadoknadu, kao što su boja, 
veličina, oblik ili određene 
specifičnosti koje protetskom 
radu daju neophodnu indivi-
dualnu karakterizaciju.   

Dokumentovanje toka te-
rapije važan je deo medicin-
ske dokumentacije, koja je 
posebno značajna kod dugo-
trajnih stomatoloških reha-
bilitacija. Tada je lako zabo-
raviti koliko je teška situacija 
bila na početku i kako je te-
kao sam tok terapije. Ovakva 
primena fotografije naročito 
je bitna kod kompleksnih 
protetskih i ortodontskih ra-
dova, gde je progresivno pra-
ćenje napretka terapije izra-
zito važno kako bi se izbegle 

eventualne greške i neželje-
ne komplikacije, ili iskoristile 
u pojedinim fazama kada je 
potrebno podstaći motivaciju 

pacijenta da nastavi s terapi-
jom do kraja. 

Timski rad

Postizanje crveno-bele 
estetike kompozitom
Skladna bela i prirodna ruži-
časta estetika, posebno na pre-
lazu prirodne prema veštačkoj 
gingivi, ključni su za estetski 
uspeh. 

Kompoziti

Korištenje GLUMA® Self 
Etch u pedodonciji 
Kod tretmana dece jako je 
bitna brzina i preciznost po-
stupka. Samojetkajući adhe-
zivni sistem štedi potrebno 
vreme u pedodonciji. 

Implantologija

Teorija dimenzione 
harmonije kod implantata
Savremena implantologija po-
drazumeva takozvano “plani-
ranje unazad”. Implantat treba 
da bude ugrađen na mestu bu-
duće krunice.

Protetika

Fiksna keramička
kostrukcija na 4 implanta 
Protetičko rešavanje totalne be-
zubosti, sa oralno-hirurškom 
intervencijom, poznata je u 
svetu pod popularnim, krat-
kim imenom All on Four. 

Psihologija

Životni scenario: 
Kakvu životnu priču pišete?
Skript kao nesvesna motivacija, 
bazirana na našim najranijim 
mišljenjima, logikama i odlu-
kama počinje da upravlja našim 
životom.
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Poštovani,

Veliko nam je zadovoljstvo i čast 
da Vas pozovemo da učestvujete 
na 11. Kongresu Međunarod-
nog udruženja za maksilofaci-
jalnu rehabilitaciju (Internati-
onal Society for Maxillofacial 
Rehabilitation) koji će se održati 
od 5. - 8, maja 2016 u organizaci-
ji Stomatološkog fakulteta u Be-
ogradu i pod pokroviteljstvom 
Ministarstva zdravlja Republike 
Srbije. ISMR je interdisciplinar-
na međunarodna organizacija 
koja okuplja stručnjake koji se 
bave maksilofacijalnom reha-
bilitacijom kroz sistem obrazo-
vanja i informisanja ne samo 
stručne javnosti već pre svega 
pacijenata. Kongresi ISMR su 
mesto za uspostavljanje novih 
ciljeva u dijagnostici i terapiji 
kancera glave i vrata, ili naj-
češće inspiracija za članove ili 
druge prisutne koji žele da po-

mognu ISMR da ispuni zadate 
ciljeve.

Tema kongresa je široka od 
“dijagnostike pa do palijacije” 
za sve lekare, stomatologe, 
istraživače koji se bave terapi-
jom regiona glave i vrata, kao 
što su maksilofacijalni hirurzi, 
otorinolaringolozi, maksilofa-
cijalni protetičari, dijetetičari, 
defektolozi, psiholozi, anapla-
stolozi i mnogi drugi. Naučni 
program obuhvata aktuelne 
teme koje saopštavaju pozivni 
predavači, zatim poster pre-
zentacije, radionice i tribine sa 
naprednim mejnstrim kon-
ceptima u razvoju onkologije 
glave i vrata, kraniofacijalne re-
konstrukcije i maksilofacijalne 
rehabilitacije. Sve ove aktivno-
sti prate i industrijski partneri 
i izlagači bez kojih nije moguće 
sprovoditi lečenje.

Program kongresa okuplja 
svetske lidere iz oralne i mak-
silofacijalne hirurgije, hirurgije 
glave i vrata, plastične i rekon-
struktivne hirurgije, maksilo-

11. Kongres Međunarodnog udruženja za maksilofacijalnu rehabilitaciju

facijalne protetike i protetike 
kao i stručnjake iz oblasti po-
stoperativne nege pacijenata 
sa defektima vilica i lica. Me-
sto državanja kongresa je hotel 

Crowne Plaza u Beogradu koji 
nudi dosta fleksibilnog prostora 
za prezentacije, izložbe i druš-
tvene aktivnosti.

Želja organizatora je da po-
deli mišljenje sa stručnom jav-
nošću o značaju predstojećeg 
kongresa za ukupan razvoj 
maksilofacijalne rehabilitaci-
je u našoj zemlji i regionu, kao i 
potreba da se obezbedi adekva-
tan kvalitet života naših pacije-
nata sa teškim defektima lica i 
vilica.  DT

Vojkan Lazić, 
DMD, MsC, PhD

Professor Organizing 
Committee ISMR Conference 

Management coordinator of Conference
ARIA Conference & Events
St. Dr Petra Markovića 12, 11080 Zemun – Belgrade, Serbia

Tel. +381.11.3160.625, 3731.536, 2196.530 
Fax. +381.11.3160.862

E-mail: office@aria.co.rs

Kontakt info

Link programa kongresa:
http://www.ismr-org.com/?page=ProgramSchedBelgrade
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Poštovani,

19. i 20. maja održaće se već 
tradicionalni 5. Međunarodni 
kongres implantologa Srbije u 
organizaciji USSI EDI (Udru-
ženje srpskih stomatologa im-
plantologa Evropske asocija-
cije dentalnih implantologa).

Domaćoj struci i javnosti 
predstavila su se svetska ime-
na iz domena stomatološke 
implantologije i stomatološke 
protetike.

Prošle godine prvi put izve-
dena je operacija koja je pre-
nošena video konferencijski i 
prikazano je ugrađivanje im-
plantata u gornju bezubu vilicu 
tako da se pacijentu istoga dana 
postavljaju fiksni zubi. Demon-
strator i operater je bio predsed-
nik nemačkog nacionalnog im-
plantološkog udruženja − DGOI, 
dr Georg Bayer (Landsberg am 
Lech, Nemačka) koji je prezen-
tovao „Fast and fixed“ terapeut-
ski koncept. Prednost „Fast and 
fixed“ metoda je manje implan-
tata, manje komplikacija i u po-
ređenju s ostalim metodama, 
znatno je jednostavnija.

Koncept tretmana za bezu-
be pacijente okrenut je želja-
ma samih pacijenata − s ma-
njim brojem implantata nudi 
se momentalna rekonstrukci-
ja vilice, a izbegavaju visoko-
rizični hirurški zahvati, sinus 
lifting, augmentacija koštanih 
zamenika, transpozicija do-
njeviličnog živca, itd. Koncept 
se zove „All on four“ ili „All 
on Six“ što znači da se u donju 
vilicu ugrađuju četiri implan-
tata umesto šest ili osam, a u 
gornju šest, umesto osam ili 
deset, čime se skraćuje vreme 
operativnog zahvata, a ujedno 
je operacija i finansijski pri-
hvatljivija za pacijenta. Ovaj 
koncept je veoma popularan, 
ne samo u Nemačkoj već i u 
ostatku sveta, a u Srbiji je pre-
mijerno izveden.

Prof. dr Hakan Ozyuvaci 
(Istanbul, Turska), načelnik 
oralne hirurgije na stomato-
loškom fakultetu u Istanbulu 
i član Evropske implantološke 
organizacije, prikazao je kli-
ničke slučajeve u rešavanju 
problema ekstremno atrofične 
bezube vilice s malim brojem 
implantata.

Zanimljivo predavanje odr-
žao je prof. dr Rolf Evers (Beč, 

I ove godine u maju dva Međunarodna kongresa u Novom Sadu 

Austrija), penzionisani profe-
sor maksilofacijalne hirurgije 
univerzitetske klinike u Beču. 
Njegovo izlaganje baziralo se 
na probleme u implantologiji 

Slika: S leva na desno: prof. dr Thomas Fortin (Lion, Francuska), dr Dušan Vasiljević (Friedeburg, Nemačka), Vesna Šara-
nović (sekretar DLV-SLD), prof. dr Tamara Terehova (Minsk, Belorusija), dr Christian Berger (Kempten, Nemačka), prof. dr 
Irina Konstantinovna Lutskaya (Minsk, Belorusija), dr Vladan Vasiljević (Friedeburg, Nemačka), dr Zoran Marjanović (Novi 
Sad, Srbija), dr Georg Bayer (Landsberg am Lech, Nemačka), dr Branislav Čukić (Novi Sad, Srbija), prof. dr Rolf Evers (Beč, 
Austrija), prof. dr Hakan Ozyuvaci (Istanbul, Turska).

vezane za nedostatak alveolar-
ne kosti kod pacijenata. Profe-
sor Evers predstavio je sistem 
Bicon, koji zasada nema pred-
stavništvo u Srbiji, a ukoliko bi 
se našao na našem tržištu, pa-
cijentima s nedostatkom kosti 
bila bi pružena jedna od najbo-
ljih implantoloških terapija.

Eminentni stručnjaci iz 
oblasti stomatologije i implan-
tologije složili su se da su ova-
kvi skupovi od neprocenjivog 
značaja.

Predsednik Evropske asoci-
jacije implantologa BDIZ EDI 
i predsednik Bavarske stoma-
tološke komore, dobitnik na-
grade srpsko-nemačkog pri-
jateljstva, dr Christian Berger, 
održao je predavanje o zna-
čaju očuvanja zuba, odnosno, 
dentalne higijene i istakao da 
prvenstveno moramo što duže 
da sačuvamo prirodne zube, a 
da su implantati uvek krajnje 
rešenje. Naglasak je stavio na 
prevenciju i očuvanje zuba. 
„Ako se ode kod stomatologa 
na vreme, sačuvaće se zubi, 
a ako spasete zube, neće vam 
biti potrebni implantati.“

Prof. dr Thomas Fortin, šef 
oralne hirurgije Univerziteta 
u Lionu, Francuska, imao je 
izlaganje na temu kratkih im-
plantata. Fortin je lider u izradi 
softvera za 3D navigaciju i izra-

du hirurških vodiča još od 1993. 
Napisao je veliki broj knjiga o 
digitalnoj tomografiji u oralnoj 
implantologiji. „Mnogo je lju-
di koji su izgubili zube. Danas, 

jedini način da se oni tretiraju, 
jeste korišćenje pokretne pro-
teze, ali to nije uvek komforno, 
tako da je ugradnja implantata 
jako važna, mada to nije uvek 
moguće zbog atrofije“, naglasio 
je Fortin.

Udruženje stomatologa im-
plantologa Srbije osnovano je sa 
željom da se unaprede sazna-
nja svih stomatologa o dentalnoj 
implantologiji. Domaćin je ovim 
kongresima i gostovanjima svet-
skih stručnjaka u ovoj oblasti na-
stavio s misijom da svojim čla-
novima obezbedi što kvalitet-
niju i kontinuiranu medicinsku 
edukaciju kako bi pacijentima 
u Srbiji bila pružena što bolja 
stomatološka i implantološka 
terapija. Oba kongresa su akre-
ditovana s maksimalnim bro-
jem bodova (za pasivno uče-
šće 9 bodova) i to za sve profile 
medicinske struke (za lekare, 
stomatologe, farmaceute, medi-
cinske sestre, zubne tehničare, 
stomatološke sestre). 

21. i 22. maja 7. održaće se 
Međunarodni kongres stoma-
tologa Vojvodine u organiza-
ciji Stomatološke sekcije DLV 
SLD (Društvo lekara Vojvodi-
ne Srpskog lekarskog društva).

Na ovom kongresu akcenat 
je dat na drugim stomatološkim 
disciplinama s obzirom na to da 
implantološki kongres pokriva 

domene hirurgije i implantolo-
gije. Predavači su uglavnom iz 
zemalja u okruženju i regionu: 
Republika Srpska, Makedonija, 
Bosna i Hercegovina, Hrvatska, 

Slovenija, Rumunija, Ukraji-
na, Belorusija, Italija, Nemač-
ka, Francuksa, Austrija. Ka-

rakter naučno-stručnog skupa 
je multidisciplinarni i kongresi 
su objavljeni u kalendaru medi-
cinskih manifestacija (SPITTA 
Verlag). Učesnici dobijaju serti-
fikate i bodove, a sažeci odbra-
njenih radova biće objavljeni u 
Zborniku sažetaka i radova. 

Ove godine pripremljen je 
bogat naučni program u kojem 
će glavni gosti biti iz Sjedinjenih 
Američkih Država kao i vlasnik 
jednog od najstarijih implan-
toloških brendova − Bicon, dr 
Morgan Vincent. Promovisaće 
se kratki implantati i integri-
sane suprastrukture s fiksnim 
protetskim radovima, tako da 
koristimo ovu priliku da u „Den-
tal Tribune” najavimo prvi „Bi-
con Day” organizovan u Srbiji i 
to 20. maja u glavnoj poslovnoj 
zgradi NIS-a u Novom Sadu, gde 
će se održati i prethodno najav-
ljena dva međunarodna kon-
gresa.  DT

Dr Zoran Marjanović
Potpredsednik USSI EDI

Predsednik stomatološke 
sekcije DLV-SLD.

www.dental-tribune.rs
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kulzer-dental.com

d Heraeus Kulzer Adriatic

Giving a hand to oral health.

GLUMA® Self Etch –

Uvek korak ispred.

GLUMA Self Etch. Ovaj adheziv spreman je za upotrebu “u jednom koraku” bez prethodnog mešanja i 

Sve u jednom koraku:
 ■ Minimalno vreme pripreme.
 ■ GLUMA Self ETCH sistem odmah deluje.
 ■ Nanošenjem samo jednog sloja izbegavaju se greške koje nastaju tokom tretmana.
 ■ Minimalna osetljivost.
 ■

Moderni materijali kao što su 
kompomeri i kompoziti često 
se susreću se potrebama ma-
terijala za ispune kod mlečnih 
zuba. Nisu bitni samo materi-
jali za ispune, isto tako bitna je 
i čvrstoća veze adheziva i zuba 
koja utiče na kvalitet i trajnost 
ispuna.

Kod tretmana dece jako je 
bitna brzina i preciznost sa-
mog postupka u cilju dobija-
nja kvalitetnog ispuna. Samo-
nagrizajući adhezivni sistem 
štedi potrebno vreme u pedo-
donciji, a ujedno ne utiče na 
smanjen kvalitet ispuna.

Temeljeno na dugogodišnjem 
iskustvu adheziva u jednom ko-
raku „iBond“ (Heraeus Kulzer 
GmbH, Hanau, Nemačka), na-
stao je adheziv GLUMA Self 
Etch.

Nagrizanje, prajmer i vezivo 
primenjuju se zajedno u jed-
nom koraku.

Na sledećem kliničkom slu-
čaju možemo videti upotrebu 
GLUMA Self Etch na mlečnim 
zubima:

Korišćenje GLUMA® Self Etch u pedodonciji

Brza izrada ispuna za decu
Autori: Dr. Anahita Jablonski-Momeni1, Dr. Simone Dreßler1 i Prof. Richard Stoll2

1 Medical Center, Dentistry, 
Oral and Maxillofacial Sur-
gery, Division of Pediatric 
Dentistry, Philipps Univer-
sity of Marburg, Georg-Vo-
igt Str. 3, 35033 Marburg, 
Germany
e-mail: momeni@staff.
uni-marburg.de

2 Medical Center, Dentistry, 
Oral and Maxillofacial Sur-
gery, Division of Operative 
Dentistry, Philipps Univer-
sity of Marburg, Georg-Vo-
igt Str. 3, 35033 Marburg, 
Germany

Kontakt info
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Slike 1 i 2:
Slučaj predstavlja karioznu leziju na zubu 85 kod osmogodiš-
nje devojčice. Nakon lokalnog anesteziranja područja zuba i 
određivanja boje postavlja se koferdam te ekskavira kario-
zna lezija.

Slika 4:
Postavljanje ispuna obavlja se 
slojevitom tehnikom, u ovom 
slučaju kompozitom Charisma 
Diamond.

Slika 3:
GLUMA Self Etch se prvo nanosi na gleđ, a zatim na dentin. 
Vreme delovanja iznosi 20 sekundi. Nanošenjem adheziv pro-
dire duboko u strukturu zuba i na taj način se dobija jednolični 
sloj adheziva i ostvaruje čvršća veza adheziva sa zubom. Višak 
adheziva se izduva laganom strujom vazduha kako bi dobili sjaj-
nu površinu i nakon toga se adheziv polimerizuje  20 sekundi.  

Slike 5-1 i 5-2:
Nakon odstranjivanja koferdama kontroliše se okluzija. Konač-
no, ispun se polira i zub fluoridira.

Slike 6-1 i 6-2:
Ispun na zubu 85 nakon tri sedmice. Posle ovog ispuna pacijent 
je nastavio sa tretmanima ispunima i zalivanjem fisura.

Zaključak: 
GLUMA Self Etch - nagrizanje, 

prajmer i adheziv u jednom kora-
ku je definitivno vezivno sredstvo 
izbora prilikom tretmana mleč-

nih zuba. Tretman je mnogo brži 
nego prilikom upotrebe konven-
cionalnih adhezivnih sistema, 
jer je tada potrebno više puta 
ispirati i izduvati kavitet.  DT

Online izdanje Dental Tribune 
možete pročitati na:

www.dental-tribune.rs

Postanite naš Facebook prijatelj Dental Tribune Srbija
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Uvod
Otpornost na abraziju i pre-
bojavanje, kao i mala sklonost 
nakupljanju plaka svojstva su 
koja se tradicionalno  pripi-
suju keramikama. Međutim, 
savremeni fasetni kompozitni 
materijal s mikropunilima SR 
Nexco, koji je korišćen u izradi 
nadokande prikazane u ovom 
radu, nudi slične prednosti. 
Pozitivna svojstva postižu se 
anorganskim opalnim punili-
ma koja doprinose otpornosti 
na trošenje i postojanosti boje, 
maloj sklonosti nakupljanju 
plaka, kvalitetu površine (a 
time i sjaju) i propuštanju sve-
tlosti. Nadalje, taj svetlosno po-
limerizujuću fasetni kompozit 
odlikuje se jednostavnošću 
korišćenja, čime se olakšava 
laboratorijski rad. Zahvalju-
jući dobro prilagođenoj pasto-
znoj konzistenciji, nema cu-
renja i modeliovane konture 
ostaju očuvane, što olakšava 
postupak modelovanja. Nema 
ni promene boje pri različi-
tim debljinama slojeva. Ta-
kođe, laboratorijski kompoziti 
SR Nexco omogućuju rekon-
strukciju zuba i gingive. No, 
za savršen rezultat, važno je 
tačno pridržavanje uputstava 
za korišćenje. To se posebno 
odnosi na postupak polimeri-
zacije, pri čemu osvetljavanje 
svakog sloja obavezno mora 
trajati koliko preporučuje pro-
izvođač. U protivnom bi zbog 
nedovoljne polimerizacije mo-
glo doći do odlamanja faset-
nog materijala.

Korak po korak 
do nadoknade

U gornju bezubu vilicu pa-
cijenta usađeno je šest implan-
tata u optimalnom protetskom 
položaju (slika 1.). Na taj način 
osiguran je savršen oslonac za 
planiranu implantoprotetsku 
nadoknadu. Pacijent se odlučio 
za most pričvršćen šrafovima s 
titanskom konstrukcijom oblo-
ženom kompozitom. Estetika 
i dimenzije izgubljenih tkiva 
individualno su rekonstruisa-
ne pomoću wax upa, odnosno 

mock upa. Za probnu postavu 
korišćeni su zubi SR zubi Pho-
nares II (slike 2. i 3.).

Oblik 
osnovne konstrukcije

Pogotovo kod rekonstrukcije 
bezube vilice nadoknadom no-
šenim implantatima važno je 
zapamtiti da je taktilni osećaj pa-
cijenta ograničen u odnosu na 
prirodne zube i pacijent stoga 
samo delimično može kontro-
lisati i uticati na svoje žvačne 
sile[1]. U odnosu na krhku kera-
miku, žilaviji kompozitni mate-
rial bolje apsorbuje žvačne sile. 
Kako bi se sprečilo da se veće 
žvačne sile umesto prvenstveno 
na osnovnu konstrukciju pre-
nose na fasetni materijal, kon-
strukcija je oblikovana potpuno 
anatomski, tj. tako da podupire 
kvržice. U tu svrhu mock up koji 
su odobrili i pacijenat i terape-
ut udvostručen je, redukovan 
i skeniran. Na temelju skena 
u centru za glodanje izrađe-
na je titanska osnovna kon-
strukcija (slike 4. i 5.). Nakon 
probe osnovne konstrukcije 
i Sheffieldovog test, potvrđen 
je vrlo dobro naleganje tako 
da nije bila potrebno dodatno 
prilagođavati rad, te se moglo 
direktno preći na dalju obradu 
u laboratoriji (slika 6.). Pritom 
su se pokazale prednosti gin-
givne maske s mogućnošću 
skidanja jer se tako u svakom 
trenutku može kontrolisati na-
leganje osnovne konstrukcije 
(slike 7. i 8.).

Kako bi se oblikom osnovne 
konstrukcije sprečio nastanak 
pukotina i odlamanje fasetnog 
materijala, prelazi su zaoblje-
ni. Planirano je da bazalni 

Implantoprotetska rehabilitacija bezubih vilica 

Postizanje crveno-bele estetike kompozitom
Autori: Dr.sc. Damir Jelušić,dr.med.dent., Opatija i MDT Velimir Žujić, Rijeka

U izradi nadoknada nošenih implantatima kod bezubih pacijenata posebno je važno voditi računa o dva aspekta. Dugoročni uspeh, osim savršenog planira-
nja i izvođenja svakog koraka, zavisi i od međusobno koordiniranih i pouzdanih materijala. Skladna bela estetika i prirodna ružičasta estetika–posebno na 
prelazu prirodne prema veštačkoj gingivi–ključni su za estetski uspeh. U članku se opisuje postupak slojevitog nanošenja kompozita na titanskoj suprakon-
strukciji. Korišćenjem laboratorijskog kompozita SR Nexco uspešno su rekonstruisani zubni i gingivni delovi nadoknade na veliko zadovoljstvo pacijenta.

deo mosta koji naleže na slu-
znicu takođe bude prekriven 
kompozitom, što je moguće s 
obzirom na niski afinitet pre-
ma nakupljanju plaka labora-
torijskog kompozita SR Nexco. 
Osim toga, na taj način se u 
slučaju eventualnog povlače-
nja tkiva defekt može ispuniti 
kompozitom.

Estetski važan factor je mar-
ginalna gingiva koja kod pri-
rodnih zuba teče na nivou gleđ-
no-dentinskog spoja i posebno 
u interdentalnim prostorima 
naglašava trodimenzional-
nost pojedinog zuba. Zato 
je ta prelazna zona između 
zubnih vratova i mekog tkiva 
pomoću napete gumice ozna-

čena na modelu postave koji je 
montiran u artikulator i tako 
ucrtavanjem prenesena na 
osnovnu konstrukciju (slike 
9. do 11.). Odgovarajućom fre-
zom u metal su zatim urezane 
konture zuba u skladu s ucrta-
nim oznakama (slika 12.).

Priprema za slojevito 
modelovanje

Gotova obrađena osnov-
na konstrukcija peskirana je 
aluminijum oksidom (50-110 
um) pod pritiskom od 2 do 3 bara. 
Eventualni ostaci Al2O3 mogu se 
lako otresti te se ne smeju ukla-

njati izduvavanjem ili pod mla-
zom vodene pare. Na tako 
pripremljenu osnovnu kon-
strukciju kao posrednik veze 
između metala i kompozita 
tanko se jednokratnom čet-
kicom apliciran SR Link.

Dok se peskirenjem poboljša-
va mehanička veza s opakerom 

Slika 1. U gornjoj vilici usađeno je šest 
implantata u protetski optimalnom po-
ložaju.

Slike 2. i 3. Probnom postavom definisan je protetski cilj.

Slike 4. i 5. Izrađen je nacrt mosta nošenog implantatima od titana koji je 
izrađen u centru za glodanje Nobel Biocare.

Slike 6. do 8. Kako bi se bolje proverilo naleganje suprastrukture, najbolje je raditi s gingivnom maskom koja se 
može skidati. Naleganje je bilo izvrsno, što je potvrđeno Sheffieldovim testom.

Slika 9. Nategnutom gumicom u 
artikulatoru su označene najdublje 
tačke zuba…

Slike 10. i 11. …kako bi se ta prelazna zona prenela na titansku konstruk-
ciju. Najdublje tačke pritom su označene crvenom bojom.

Slika 12. Frezom je obrađen margi-
nalni deo.

Slika 13. Pre nanošenja kompozita 
titanska konstrukcija peskirana 
je aluminijum oksidom (50 do 110 
μm) pod pritiskom od 2 bara.

Slika 14. Kako bi se osigurala he-
mijska veza između titanske kon-
strukcije i kompozita, nanesen je 
posrednik veze.
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jer se zbog mikrohrapavosti 
povećava retencijska površi-
na, SR Link promoviše hemij-
sku vezu. Pritom je važno celu 
metalnu površinu premazati 
posrednikom veze i ostaviti da 
deluje dovoljno dugo – oko tri 
minute (slike 13. i 14.).

Slojevito modelovanje bele 
estetike

Najpre se delovi osnovne 
konstrukcije kojima se nado-
knađuju zubi, počevši od cer-
vikalnog područja, premazuju 
opakerom boje zuba u dva slo-
ja (slika 15.) i svaki sloj se sve-
tlosno polimerizuje (slika 16.). 
Završna polimerizacija provodi 
se prema uputstvima proizvo-
đača u uređaju Lumamat 100. 
Inhibicijski sloj uklonjen je jed-
nokratnim sunđerom. Potom 
je s odgovarajućim dentinskim 
materijalima SR Nexco sistema 
izgrađeno telo zuba do pune 
anatomije (slika 17.), da bi se 
zatim primenom cut-back teh-
nike ciljano redukovalo kako 
bi se izmodelirali mameloni 
(slika 18.). Pritom je uvek važ-
no voditi računa o obliku zuba 
koji se želi postići i kontroli-
sati ga silikonskim ključem. 
Individualna obeležja poput 
dentinskih i gleđnih mrlja ili 
frakturnih linijamogu se opo-
našati bojama SR Nexco Stains 
orange i dentin, dok se mame-
loni izgrađuju incizalnim ma-
terijalima. Budući da su gleđ-
ni i dentinski materijali dobro 
međusobno usklađeni, prelazi 
su se mogli izvesti gracilno 
(slika 19.). Iako su materijali 
korišćeni štedljivo, postignut 
je estetski zadovoljavajući re-
zultat. Kako bi se inhibicijski 
sloj sveo na minimum i osigu-
rala optimalna polimerizacija 
površinskog sloja, pre polime-
rizacije nanesen je tanki sloj 
SR Gela.

Slojevito modelovanje
crvene estetike

S obzirom na različite deblji-
ne, prokrvljenost i pigmenta-
ciju, nije jednostavan zadatak 
oponašati gingivu koja će delo-
vati prirodno. SR Nexco sistem 
korisniku zato nudi različite 
komponente. Za individualno 
oblikovanje gingivalnih delo-
va nadoknade raspoloživi su 
materijali SR Nexco Gingiva 
opaker (ružičasti), posebna te-
meljna boja (BG-34), pet gin-

givnih boja (G1 do G5) i pet 
intenzivnih gingivnih mate-

Slika 15. Opaker boje zuba najpre 
je nanesen na cervikalna područja. 
Na taj način stvara se čist prelaz.

Slika 16. Nakon drugog sloja opa-
kera može se započeti slojevito na-
nošenje kompozita.

Slika 17. Telo zuba izgrađuje se 
od dentinskog materijala u punoj 
anatomiji…

Slika 18.  …zatim se primenom cut-
back tehnike ciljanim reduciranjem 
priprema za individualizaciju i mo-
delovanje incizalnog dela.

rijala (IG1 do IG5). Osim toga, 
delovi kojima se oponaša slu-

znica mogu se individualizi-
rati bojama SR Nexco Stains. 

Slika 19. Individualizacija se pro-
vodi Stains materijalima.

DT> strana  24
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Finski proizvođač stomatološke 
opreme Planmeca 2016. obele-
žava 45 godina svog postojanja. 
Osnivač i predsednik Heikki Kyo-
stila (Hejki Kjestile) uspeh kom-
panije pripisuje snažnoj posve-
ćenosti istraživanju i razvoju, 
kao i jasno definisanim planovi-
ma za budućnost. Neprekidan us-
pon kompanije Planmeca ka vrhu 
stomatološke industrije odličan je 
pokazatelj toga kolika je moć ino-
vativnosti. 

Obimnom paletom proi-
zvoda koju Planmeca danas 
nudi obuhvaćeno je sve što je 
potrebno jednoj savremenoj 
stomatološkoj klinici – od tehno-
loški naprednih stomatoloških 
radnih mesta, do prvoklasnih 
2D i 3D uređaja za snimanje 
zuba, sveobuhvatnog asortima-
na CAD/CAM opreme i efika-
snih softverskih rešenja. Kom-
panija Planmeca, sa sedištem u 
finskoj prestonici Helsinkiju, 
najveća je kompanija u privat-
nom vlasništvu u oblasti proi-
zvodnje stomatološke opreme.

Igrač na globalnom nivou
Kompanija koju je osnovao 

Heikki Kyostila razvijala se 
ruku pod ruku s industrijom 
stomatološke opreme. Nakon 
što je radio za nemačke kompa-

45 godina neprikosnoveni
u oblasti stomatologije 

• Za svakog stomatologa

• Digitalni ortopan sa širokim spektrom primene

• 

Planmeca ProOne®

www.planmeca.com

Vizantijski bulevar br. 35, 18000 Niš, Serbia
Nis, tel.018 230 984 ; Beograd, tel.069 5533 587
e-mail: office@plastdent.com, web: www.plastdent.com

Foto: Osnivač i predsednik 
Heikki Kyostila (Hejki Kjestile)
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The Nordic Institute of Dental Education (NIDE) is a joint venture of Planmeca and the University of Turku.  
It provides continuing education in Finland to international dental professionals.

All NIDE courses are held in English and combine highly qualified lecturers, Planmeca’s state-of-the-art technologies,  
as well as the strong academic pedigree of the University of Turku.

Expand your expertise

info@nordicdented.com 
www.nordicdented.com

Adopt
the latest 

technologies
Complete 
continuing 
education

Visit 
Finland

Gain 
academic 

credits

CAD/CAM summer school Premium 3D courses

Bart Vandenberghe
DDS, MSc, PhD

Kari Pihlman
DDS

Rupert Austin
Clinical Lecturer

and Specialist 
Prosthodontist

Harri Lahti
DDS

Combine work and fun by attending NIDE’s CAD/CAM summer 
school! This intensive course held in summertime Helsinki features 
a first-rate program both in and outside of the lecture room. 

· 3 ECTS points (European Credit Transfer System) 
· Priced at �2500 + VAT

CBCT imaging has become the new standard of care in dentistry.  
Follow our 3D course steps to take full advantage of your CBCT 
equipment and understand all the intricacies of modern 3D diagnostics.

6–10 June, 2016  | Helsinki, Finland

step 

2

3D Imaging and Diagnostics
16–17 May, 2016  | Helsinki, Finland
· 1 ECTS point (European Credit Transfer System) 
· Priced at �1250 + VAT

· 1.5  ECTS points (European Credit Transfer System) 
· Priced at �1500 + VAT

Advanced 3D diagnostics
18–20 May, 2016  | Helsinki, Finland

step 

1

CAD/CAM courses
Fundamentals of CAD/CAM
Helsinki | 2.5 days | 1.5 ECTS credits

Beyond the basics of CAD/CAM
Helsinki | 2 days | 1 ECTS credit

Advanced CAD/CAM
Helsinki | 2 days | 1 ECTS credit

CAD/CAM summer school
Helsinki | 4,5 days | 2,5 ECTS credit

3D courses
3D imaging and diagnostics
Helsinki | 2 days | 1 ECTS credit

Advanced 3D diagnostics
Helsinki | 2.5 days | 1.5 ECTS credits 

3D in maxillofacial surgery
Helsinki | 2 days | 1 ECTS credit

Other courses
Aesthetic dentistry
Helsinki | 2 days | 1 ECTS credit 

Conservative approaches  
in restorative dentistry
Turku | 2.5 days | 1.5 ECTS credits

All about adhesion
Turku | 3 days | 2 ECTS credits

nije koje posluju u ovoj oblasti, 
gospodin Kyostila je pre 45 go-
dina, 1971, uočio tržišnu prili-
ku za proizvodnju stomatološ-
ke opreme i odlučio da osnuje 
svoju kompaniju. 

„Sve se svodilo na posve-
ćenost poslu i veliku želju da 
Finska postane primetna na 
tržištu. Danas Planmeca drži 
vodeće mesto u svetu po pro-
izvodnji tehnologije za zdrav-
stvenu zaštitu”, navodi gospo-
din Kyostila.

Snažna posvećenost 
istraživanju i razvoju

Prema rečima gospodina 
Kyostila, iza uspeha i inovativ-
nosti koja iz decenije u deceniju 
ne prestaje, krije se snažna i sta-
bilna posvećenost istraživanju i 
razvoju. I do 10% godišnjih pri-
hoda kompanije ulaže se u ode-
ljenje za istraživanje i razvoj. 

„Kao privatna kompanija, 
sami upravljamo svojom sud-
binom i možemo da se dugo-
ročno posvetimo istraživanju i 
razvoju, jer upravo to pokreće 
naše inovacije. Takođe blisko 
sarađujemo sa zdravstvenim 
radnicima i vodećim univer-
zitetima.”

Osnove budućeg razvoja
Planmeca već gotovo pola veka 

izrađuje najnaprednije stomato-
loške proizvode, a plan je da se 
tako nastavi i ubuduće. Ali kako 
izgleda budućnost stomatologije 
i tehnologije u oblasti zdravstve-
ne zaštite? Gospodin Kyostila   
predviđa digitalnu budućnost.

„Naš cilj je da kreiramo i pro-
izvodimo digitalne proizvode 
vrhunskog kvaliteta koji mogu 
da se međusobno integrišu na 
najjednostavniji način. Da bi-
smo ovo postigli, pre svih smo 
izgradili bogat ekosistem ure-
đaja, softvera i usluga. Naša 
nenadmašiva lepeza proizvo-
da obuhvata sve što je potrebno 
stomatološkoj klinici koja kori-
sti visoku tehnologiju: sve verzi-
je uređaja za 2D i 3D snimanje 
zuba, kao i digitalizovana sto-
matološka radna mesta, CAD/
CAM sisteme i softver.”

„U Planmeci uvek u vidu 
imamo budućnost. Beskraj-
ne su mogućnosti koje pru-
žaju CAD/CAM, 3D, pa čak i 4D 
tehnologije. Iskreno verujem u 
to da Planmeca može da uve-
de stomatologiju u budućnost 
kao što nijedna druga kompa-
nija ne bi mogla.”  DT

Stratimirovićeva 6, Novi Sad
Tel.: 021 47 40 600 • Fax: 021 63 60 935 • e-mail: info@hipokrat.co.rs

Molimo Vas da nas 
obavestite o svakoj promeni 
Vaše adrese ukoliko želite 

da dobijate redovno 
Dental Tribune.


